
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ СВЕТЛЫЙ 

Берёзовского района 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от 01.04.2013                               № 40 
пос.Светлый 
 
 
О внесении изменений в постановление 
администрации сельского поселения Светлый 
от 15.02.2013 №19 «Об утверждении 
муниципальной программы «Энергосбережение 
и повышение энергетической эффективности 
на территории сельского поселения  Светлый  
на 2013 - 2015 годы и на перспективу до 2020 года»» 
 
 В целях повышения эффективности использования энергоресурсов, 
снижения тепловых потерь через ограждающие конструкции зданий, внедрения 
инновационных энергосберегающих технологий и получение энергоресурсов по 
приборам учета, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
1. Внести в постановление администрации сельского поселения Светлый 

от 15.02.2013 №19 «Об утверждении муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории 
сельского поселения Светлый на 2013 - 2015 годы и на перспективу до 2020 
года»»2. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы 
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности на территории 
сельского поселения Светлый на 2013 - 2015 годы и на перспективу до 2020 
года»» следующие изменения: 
 1.1.  В паспорте муниципальной программы Приложения к постановлению 
строку «Объемы и источники финансирования Программы» изложить в новой 
редакции: 
 «Осуществляется за счет средств бюджетов различных уровней Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры. 
Общий объем  финансирования Программы на 2013 - 2015 годы и на 
перспективу до 2020 года составляет: 6 070,85 тыс. руб., из них средства: 
Средства бюджета ХМАО-Югры – 0,00 тыс. руб., в том числе по годам: 
 2013г. – 00,00 тыс. руб. 
 2014г. – 00,00 тыс. руб. 
 2015г. – 00,00 тыс. руб. 
 2016г. – 00,00 тыс. руб. 
 2017г. – 00,00 тыс. руб. 



 

 

 2018г. – 00,00 тыс. руб. 
 2019г. – 00,00 тыс. руб. 
 2020г. – 00,00 тыс. руб.  

- Средства бюджета Березовского района – 5 110,65 тыс. руб., в том числе по 
годам: 
 2013г. – 114,75 тыс. руб. 
 2014г. – 416,25 тыс. руб. 
 2015г. – 2 526,75 тыс. руб. 
 2016г. – 133,2 тыс. руб. 
 2017г. – 407,7 тыс. руб. 
 2018г. – 801,00 тыс. руб. 
 2019г. – 382,5 тыс. руб. 
 2020г. – 328,5 тыс. руб.  
 Средства бюджета сельского поселения Светлый – 960,20  тыс. руб., в том 

числе по годам: 
 2013г. – 405,02 тыс. руб. 
 2014г. – 46,33 тыс. руб. 
 2015г. – 280,75 тыс. руб. 
 2016г. – 14,8 тыс. руб. 
 2017г. – 45,3 тыс. руб. 
 2018г. – 89,00 тыс. руб. 
 2019г. – 42,5 тыс. руб. 
 2020г. – 36,5 тыс. руб.  

Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при формировании 
бюджета сельского поселения Светлый на соответствующий год. Все суммы 
показаны на соответствующий год.». 
 1.2. Пункт 4 в Приложении к постановлению изложить в новой редакции: 

 
«4. Обоснование ресурсного обеспечения Программы. 
Финансирование мероприятий программы предполагается осуществлять за 

счет средств бюджетов различных уровней Ханты-Мансийского автономного 
округа – Югры. Оценка расходов подлежит уточнению по годам. 

Общий объем  финансирования Программы на 2013 - 2015 годы и на 
перспективу до 2020 года составляет: 6 070,85 тыс. руб., из них средства: 

Средства бюджета ХМАО-Югры – 0,00 тыс. руб., в том числе по годам: 
 2013г. – 00,00 тыс. руб. 
 2014г. – 00,00 тыс. руб. 
 2015г. – 00,00 тыс. руб. 
 2016г. – 00,00 тыс. руб. 
 2017г. – 00,00 тыс. руб. 
 2018г. – 00,00 тыс. руб. 
 2019г. – 00,00 тыс. руб. 
 2020г. – 00,00 тыс. руб.  



 

 

Средства бюджета Березовского района – 5 110,65 тыс. руб., в том числе 
по годам: 

 2013г. – 114,75 тыс. руб. 
 2014г. – 416,25 тыс. руб. 
 2015г. – 2 526,75 тыс. руб. 
 2016г. – 133,2 тыс. руб. 
 2017г. – 407,7 тыс. руб. 
 2018г. – 801,00 тыс. руб. 
 2019г. – 382,5 тыс. руб. 
 2020г. – 328,5 тыс. руб.  

Средства бюджета сельского поселения Светлый – 960,20  тыс. руб., в том 
числе по годам: 

 2013г. – 405,02 тыс. руб. 
 2014г. – 46,33 тыс. руб. 
 2015г. – 280,75 тыс. руб. 
 2016г. – 14,8 тыс. руб. 
 2017г. – 45,3 тыс. руб. 
 2018г. – 89,00 тыс. руб. 
 2019г. – 42,5 тыс. руб. 
 2020г. – 36,5 тыс. руб.  

Объемы и источники финансирования ежегодно уточняются при 
формировании бюджета сельского поселения Светлый на соответствующий год. 
Все суммы показаны на соответствующий год. 

Объем и динамика расходов бюджетных средств на реализацию 
Программы определяются характером и временными рамками реализуемых 
мероприятий.» 

1.3. Приложение 1 к программе изложить в новой редакции (прилагается). 
 2. Постановление вступает в силу после его официального обнародования. 

3. Контроль за  выполнением постановления возложить на заместителя 
главы поселения по вопросам муниципального имущества и земельным 
отношениям Н.А.Дурницыну. 
 
 
 
И.о.главы сельского поселения     Н.А.Дурницына 
         
 
 
 

 
 
 
 



 

 

«Приложение 1 к программе 
 

Перечень мероприятий по программе «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности администрации 
сельское поселение Светлый Березовского района, ХМАО - Югры на 2013 - 2015 годы и на перспективу до 2020 года» 

№ 
п. 

Наименование мероприятия по 
энергосбережению Итого 

 
Источник 

финансиров
ания 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020  
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
           

1.1 

Организация и проведение рекламных 
акций в целях повышения 
энергосбережения и энергетической 
эффективности 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.2. 
Разработка Положения о порядке 
стимулирования работников за экономию 
энергии и энергоресурсов 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.3. Регулярное проведение в организации 
совещания по энергосбережению 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.4. Регулярное мытье окон, стен и очистка 
ламп освещения от пыли и грязи  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

1.5. 

Направление на курсы повышения 
квалификации специалистов 
администрации, учреждений по 
программе «Проведение энергетических 
обследований с целью повышения 
энергетической эффективности и 
энергосбережения» 

54,00 54,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ИТОГО 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет 
ХМАО 

  48,6 48,6 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет МО 

  5,4 5,4 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет 
поселения 



 

 

 2. Администрация сельского поселения Светлый          

2.1. Установить топливный кавитатор, 
моторное топливо - бензин 11,00 11,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ИТОГО 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет 
ХМАО 

  9,90 9,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет МО 

  1,10 1,10 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет 
поселения 

2.2. 

Установка светоакустических 
выключателей на светильники в местах 
общего пользования (4 объекта 
администрации сельского поселения 
Светлый: ул..Набережная, 50; 
ул.Набережная,10; 
ул.Первопроходцев,32;ул.Набережная,, 
21в ) 

7,50 2,50 2,50 2,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ИТОГО 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет 
ХМАО 

  6,75 2,25 2,25 2,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет МО 

  0,75 0,25 0,25 0,25 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет 
поселения 

2.3. 

Ежегодная химическая очистка 
внутренних поверхностей нагрева 
системы отопления и теплообменных 
аппаратов (4 объекта администрации 
сельского поселения Светлый: 
ул..Набережная, 50; ул.Набережная,10; 
ул.Первопроходцев,32;ул.Набережная,, 
21в ) 

480,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 60,00 ИТОГО 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет 
ХМАО 

  432,00 54,00 54,00 54,00 54,00 54,00 54,00 54,00 54,00 Бюджет МО 

  48,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 6,00 Бюджет 
поселения 



 

 

2.4. 

Установка тепло отражателей за батареи 
отопления (4 объекта администрации 
сельского поселения Светлый: 
ул..Набережная, 50; ул.Набережная,10; 
ул.Первопроходцев,32;ул.Набережная,, 
21в ) 

112,00 0,00 28,00 28,00 28,00 28,00 0,00 0,00 0,00 ИТОГО 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет 
ХМАО 

  100,8 0,00 25,2 25,2 25,2 25,2 0,00 0,00 0,00 Бюджет МО 

  11,2 0,00 2,80 2,80 2,80 2,80 0,00 0,00 0,00 Бюджет 
поселения 

2.5. 

Установка тепловых завесов на входные 
двери  (4 объекта администрации 
сельского поселения Светлый: 
ул..Набережная, 50; ул.Набережная,10; 
ул.Первопроходцев,32;ул.Набережная,, 
21в ) 

240,00 0,00 0,00 0,00 60,00 60,00 60,00 60,00 0,00 ИТОГО 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет 
ХМАО 

  216,00 0,00 0,00 0,00 54,00 54,00 54,00 54,00 0,00 Бюджет МО 

  24,00 0,00 0,00 0,00 6,00 6,00 6,00 6,00 0,00 Бюджет 
поселения 

2.6. 

Замена чугунных радиаторов на 
биметаллические  (4 объекта 
администрации сельского поселения 
Светлый: ул..Набережная, 50; 
ул.Набережная,10; 
ул.Первопроходцев,32;ул.Набережная,, 
21в ) 

536,00 0,00 0,00 0,00 0,00 134,00 134,00 134,00 134,00 ИТОГО 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет 
ХМАО 

  482,4 0,00 0,00 0,00 0,00 120,6 120,6 120,6 120,6 Бюджет МО 

  53,6 0,00 0,00 0,00 0,00 13,4 13,4 13,4 13,4 Бюджет 
поселения 



 

 

2.7. 

Установка автоматического теплового 
пункта  (4 объекта администрации 
сельского поселения Светлый: 
ул..Набережная, 50; ул.Набережная,10; 
ул.Первопроходцев,32;ул.Набережная,, 
21в ) 

465,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 465,00 0,00 0,00 ИТОГО 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет 
ХМАО 

  418,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 418,5 0,00 0,00 Бюджет МО 

  46,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 46,5 0,00 0,00 Бюджет 
поселения 

2.8. 

Замена окон на этажах здания на 
пластиковые стеклопакеты, с 
встроенными вентклапанами, для 
обеспечения нормального воздухообмена 
(4 объекта администрации сельского 
поселения Светлый: ул..Набережная, 50; 
ул.Набережная,10; 
ул.Первопроходцев,32;ул.Набережная,, 
21в ) 

672,00 0,00 0,00 0,00 0,00 168,00 168,00 168,00 168,00 ИТОГО 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет 
ХМАО 

  604,8 0,00 0,00 0,00 0,00 151,2 151,2 151,2 151,2 Бюджет МО 

  67,2 0,00 0,00 0,00 0,00 16,8 16,8 16,8 16,8 Бюджет 
поселения 

2.9. 

Замена водоразборной арматуры на 
сенсорную (4 объекта администрации 
сельского поселения Светлый: 
ул..Набережная, 50; ул.Набережная,10; 
ул.Первопроходцев,32;ул.Набережная,, 
21в ) 

12,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3,00 3,00 3,00 3,00 ИТОГО 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет 
ХМАО 

  10,8 0,00 0,00 0,00 0,00 2,7 2,7 2,7 2,7 Бюджет МО 



 

 

  1,2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,3 0,3 0,3 0,3 Бюджет 
поселения 

 
 
 

3. Жилищный фонд          

3.1. 
Проведение энергетических 
обследований жилых зданий - 38 зданий 
(20671 кв. м) 

372,08 0,00 372, 08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ИТОГО 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет 
ХМАО 

  334,8 0,00 334,8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет МО 

  37,28 0,00 37,28 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет 
поселения 

3.2. 

Выполнение работ по обеспечению и 
установке в квартирах социального найма 
индивидуальными приборами учета 
потребления газа (133 шт.) 

665,00 0,00 0,00 665,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ИТОГО 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет 
ХМАО 

  598,5 0,00 0,00 598,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет МО 

  66,5 0,00 0,00 66,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет 
поселения 

3.3. 

Обеспечение и установка в 38 
многоквартирных жилых домов 
общедомовыми  приборами учета 
потребления газа (30%) 

2 052,00 0,00 0,00 2 052,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ИТОГО 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет 
ХМАО 

  1846,8 0,00 0,00 1846,8 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет МО 

  205,2 0,00 0,00 205,2 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет 
поселения 



 

 

3.4. 

Замена трубопровода тепло 
водоснабжения для установки 
общедомовых приборов учета в 
многоквартирных жилых домах 
(ул.Набережная – дома  №№ 3, 11, 21, 51, 
53; ул.Первопроходцев – дома №№ 35, 
36, 37) 

392,27 392,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ИТОГО 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет 
ХМАО 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет МО 

  392,27 392,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет 
поселения 

 Всего по программе: тыс. руб. 6070,85 519,77 462,58 2 807,50 148,00 453,00 890,00 425,00 365,00 ВСЕГО 

  0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 Бюджет 
ХМАО 

  5 110,65 114,75 416,25 2 526,75 133,20 407,70 801,00 382,50 328,50 Бюджет МО 

  960,2 405,02 46,33 280,75 14,80 45,30 89,00 42,50 36,50 Бюджет 
поселения 

» 


